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FUNDACAO MUNICIPAL DE ENSINO SUPERIOR DE MARILIA

Ata da reunido extraordinaria do Conselho de Curadores da Fundagdo Municipal de Ensino

Superior de Marilia. Aos dezenove dias do més de marco de dois mil e dezenove, na sala de

reunides da Diretoria, na Avenida Monte Carmelo, niimero oitocentos, reuniram-se os senhores

curadores conforme livro de presenca nimero trés, as folhas oitenta e sete, atendendo a
convocagdo do Senhor Presidente, Professor José Carlos Nardi, através do oficio Diretoria

FUMES ntimero trinta e sete, datado de quatorze de marco de dois mil e dezenove. Justificaram

auséncia os senhores: Marcio Augusto Spésito, Ricardo Sevilha Mustafa e Henrique Caetano

M. Bassin. O Senhor Presidente comunica que ainda n3o houve a indicagéo do representante do

CREMESP e da Secretaria de Estado da Satude. Presente a contadora, Sra. Gislaine Calesso

Cheder Brene. O Senhor Presidente inicia a reunifio as oito horas e trinta minutos, para discutir

0 Unico item da pauta: I - Assunto para deliberagio: 1. Balanco do exercicio de 2018. O

_ Senhor Presidente passa a palavra para contadora Gislaine apresentar o Balango Patrimonial em

trinta e um de dezembro de dois mil e dezoito://////I//111111IIHIHTITTHTITITITIHINIIIIININ NN

ATIVO PASSIVO
2018 2017 2018 2017
ATIVO CIRCULANTE PASSIVO CIRCUL ANTE
Disponibilidades Fomecedores 18.100,86 14,704,33 |
Caixa e equivalentes de caixa 13.877,88 43.937,36 iObrigacdes tributarias retidas 1.399.233,50 1.137.813, 77
Convénios A Receber Encargos sodiais 656.919.85 681, 877 48
Convénios a receber 210.752,87 324.991,08 :Obrigacdes trabalhistas 3.586.530,41 3.654.862,06
Adiantamentos Diversos Contas a pagar 218.629,29 297.952,74
Funcionarios 782.489,90 1.028.905,64 :Provisdc para processos judidais: 47.348 09 -
Outros Valores A Receber : Parcelamentos i ..745.822,28 .. 721.388,40
Qutros 2.820,95 7.489,00 :Provisdo para férias 3.462.056,84 3 3.468. 581 66
Gsitos e Caugbes : Total do Circulante 10.074.641,52 9.977.180,44
15.225,42 60.286,16
1.032.167,02 1.465.609,24
: PASSIVO NAO CIRCULANTE
Parcelamentos . 4.861.154,62 5.667.291 44
Provisda para processos judidais 539.503,57 2.007.738,. 26

Total do nao greulante

5.400.658,19

7.675.029,70

ATIVO NAO CIRCULANTE

Imobilizado - PATRIMONIO SOCIAL
imoveis 11.269.154,60 11.269.154,00 :Reservas
Custo de aquisicie 11.916.617,20 11.923.486,73 :Avaliagdo patrimonial - ICPC 10 6.891.588,70 ..6.932.526, 64
Depreciacdo/amortizagio aa lad 10.565.456,17) {10.253.675,84) Ganho patrimonial 2.861. 815 40 2.861.815 40
 Total do Nao Circulante 12.620.315,03 12.938.964,89 :Resultado

Déficit acumulado

{13.001.040,11}

{10.868.020,44}

Superavit/Déficit do exercido

1.424.818,35

{2.173.957,61)

Total do Passive a descoberto

{1.822.817,66)

€3.247.636,01)

TOTAL DO ATIVO

13.652.482,05

14.404.574,13

TOTAL DO PASSIVO.

13.652.482,05

14.404.574,13

D()S EXERCICIOS FINDOS EM =31 DE DEZEMBRO DPE 20}.8 E 2(}17
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Receitas Hospitaiar

Conwvénio Colaboracdo
Outras Receitas Operacionais

RECEITAS OPERACIONAIS

RECEITA OPERACIOMNAL BRUTA

287 .535,55

523.267, 57

33.22a.952,13 |

1.535.508,320

32.973.502,98
429.880,50

35.043.995,98

42.926.651,035

RECEXTA EVENTUAIS

11.32G,67

CUSTOS

Pessost Hospitalar

Servigos prestados por terceiros

Provisdo de Pessoai

Recuperagdo de despesa

- FAMEMA

{178.050,00}
(52.534.037,77)

o {179.045,00)
(57.800.904,28)

1i32.003,98

{(B01.559,86)

27.492.908,311

24.883.305,23

{25 .067.176,18)

(33.898.203,91)

Pessoal administrativo e faculdade
Prowvis3o de Pessoal

DESPESAS OPERACICNAIS E ADMINISTRATIVAS

(22.461.884,29)
{(65.478,66)

(21.588.419,86)
(81.914,331}

Recuperacso de despesa

- FAMMEDIA

i4.897.734,52

12.120.238, 731

Servigos prestados por rerceirns 8F

{2R.372,00)

Servicos prestados por terceiros P3

(18.255,72)

{562.2209,41)

Bespesas Administativas

(473.8895,84)

(598.200,76)

DepreciacgiSo do exercicio

{318.699,64%)

{346.850,17)

{(S.440.3523,63)

£13 095 776,80}

DESPESAS TRIBUTARIAS

£2.617,95)

{2.008,623

OUTRAS DESPESAS

{2.112,56)

(1. 460,08%

ENCARGOS FINANCEIROS LIQUIDOS

Receitas financeiras
Despesas financeiras

64.345,82

{169.157,13)

46.133,49
{1.159.339,51)

(193.847,31)

{1_133 206, 02)

SUPERAVII/DEFICITF DO EXERCICIO

1.4245 838,35

{2 173 957,61}
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- José Raphael de Moura Campos Montoro

FUNDACAO MUNICIPAL Dlgt];LSINO SUPERIOR DE MARILIA
Prestados os devidos esclarecimentos e colocado em votagdo, o Balango Patrimonial do
exercicio de 2018 foi aprovado sem ressalvas por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, o
Senhor Presidente encerrou a reunido, agradecendo a presenca dos curadores, e, eu, José
Augusto Sgarbi, secretério, lavro a presente ata que apds lida e aprovada sera assinada por mim
e pelos demais curadores preseptes a reu JUIVEATLLIHEIATAEATHHATATRARERAEARTE AN
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